CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO ED

AGRICOLTURA

VENEZIA GIULIA

Verbale dei Revisori dei Conti n. 18/2019

del 02 dicembre 2019

Il giorno 02 dicembre 2019 alle ore 10.30 si ¢ riunito presso la sede della

Camera di Commercio il Collegio dei Revisori dei Conti. E’ presente il dott. Giorda

Marcello, Presidente la dott.ssa Battig Giulia componente, assente giustificato il dott

Bassan Joram, coadiuvatl dalla rag. Solda Luciana responsabile dell’ufficio

ragioneria.

Viene esaminato 1’aggiornamento al preventivo economico 2018 cosi come

previsto dall’art. 12 del DPR 2.11.2005 n.254 e dal DM 27.03.2013.

11 Collegio dei Revisori dei Conti prende atto di quanto previsto dalla nota

prot. 0116856 del 25.06.2014 del Ministero dello Sviluppo Economico che detta

istruzioni in merito all’aggiornamento del budget economico, nonché della nota prot.

0023778 del 20.02.2015 che detta disposizioni sull’accantonamento previsto

dall’art. 1 commi 551-552 della L. 27.12.2013 n. 147 (Legge di stabilita 2014) e

della nota 0087080 del 09.06.2015 che detta nuove disposizioni in merito alla

denominazione di due programmi individuati dallo stesso MISE con nota 148213

del 12.09.2013.

Vengono quindi esaminate le voci di provento ed onere e del piano degli

investimenti che subiscono delle variazioni:

DIRITTI DI SEGRETERIA

Subiscono un decremento pari a € 17.000,00 cosi suddivisi:



in aumento

€ 5.000,00 per diritti di certificazione estero

€ 1.890,00 per diritti riguardante la gestione ambiente

€ 4.424,00 per firma digitale

€ 500,00 per diritti protesti

€ 2.104,00 per diritti registro gasfluoranti

€ 37.920,41 per diritti albo gestori ambientali

€ 245,00 per diritti servizio metrico

in diminuzione

€ 26.889,41 per minori diritti registro imprese

€ 35.000,00 per minori diritti benzine regionali

€ 5.000,00 per minori sanzioni su tessere benzina regionale

€ 2.000,00 per minori diritti albo marchi e brevetti

€ 94,00 per minori diritti statistica

€ 100 per minori diritti vini DOC.

CONTRIBUTI TRASFERIMENTI E ALTRE ENTRATE

Subiscono un incremento totale pari ad € 221.528,18 cosi suddivisi:

in aumento

€ 750.000,00 per Contributi Fondo L. 30/2007

€ 7.869,96 per compensi su Leggi Regionali delegate;

€ 100.000,00 per contributo su mercato coperto da parte del Fondo Gorizia;

€ 12.508,22 per rimborsi e recuperi diversi;

€ 2.000,00 per ricavi da sponsorizzazioni

in diminuzione€ 20.250,00 per minori contributi in conto capitale in seguito

a vendita dell’edificio di via Travnik;



€ 30.000,00 per mancanza effettuazione progetti Eurobiotek;

€ 600.000,00 per minori contributi ;

€ 100,00 per minori ricavi da intermediazione immobiliare;

€ 500,00 per minori spese per giudizio Diritto Annuo;

PROVENTI DA GESTIONE DI BENI E SERVIZI

Subiscono una diminuzione di € 354.689,43 cosi suddiviso:

in aumento

€ 800,00 per maggiori ricavi da Registro Imprese;

€ 406,00 per maggiori ricavi da carnet ATA/TIR;

€ 204,57 per maggiori ricavi uso marchi e laboratorio chimico;

in diminuzione

€12.000,00 per minori proventi da servizio metrico;

€ 3.000,00 per minori ricavi uso Sale camerali;

€ 10.000,00 per minori proventi da mediazione;

€ 1.000,00 per minori proventi da utilizzo banche dati;

€ 330.000,00 per minori proventi da manifestazioni fieristiche;

€ 100,00 per minori ricavi da tenuta libri d’impresa.

PERSONALE

Subisce una diminuzione per € 80.000,00 per minori fondi destinati alla

produttivita e un aumento di pari importo per accantonamenti al Fondo TFR.

Vi sono inoltre delle variazioni all’interno dei vari centri di costo.

FUNZIONAMENTO

Prestazioni di servizi

Subiscono un incremento totale di € 53.000,00. Nello specifico:

€ 40.000,00 per manutenzione ordinaria immobili sedi camerali;



€ 2.000,00 per minori oneri manutenzione ordinaria via Travnik 14;

€ 5.000,00 oneri per consulenti ed esperti;

€ 10.000,00 per oneri per mezzi di trasporto;

Oneri diversi di Gestione

Subiscono un incremento totale pari ad € 166.000,00 cosi suddiviso:

€ 1.000,00 per beni non inventariabili,

€ 5.000,00 per acquisto lettori smart card;

€ 160.000,00 per IRES anno in corso;

€ 1.500,00 altre imposte e tasse;

€ 1.500,00 per minori spese varie su stabili camerali.

Quote associative

Subiscono un decremento di € 11.500,00 per quote associative cosi

suddivise:

€ 14.000,00 per minore contributo al Fondo Perequativo;

€ 2.500,00 contributo Associazione Forum;

Organi Istituzionali

Subiscono le seguenti variazioni che non comportano maggiori spese

complessive:

€ 2.000,00 per minori indennita e rimborsi componenti organo di Consiglio

€ 2.000,00 per minori indennita e rimborsi componenti organo di Giunta

€ 4.000,00 per maggiori indennita e rimborsi al Presidente

INTERVENTI ECONOMICI

Subiscono un incremento totale pari ad € 40.634,53 cosi suddivisi:

€ 31.000,00 per maggiori interventi economici;

€ 9.000,00 per maggiori contributi all’Azienda Speciale Aries per rimborso



spese personale che opera in CCIAA Venezia Giulia;

€ 1.000,00 per la pubblicita su quotidiani, inserto su il Piccolo;

€ 10.000,00 per sviluppo dei servizi camerali;

€ 110.000,00 per voucher impresa digitale;

€ 100.000,00 per lavori pubblici per creazione mercato coperto;

€ 69.500,13 per contributi per svolgimenti attivita promozionale Aries;

€ 239.609,21 per minori contributi per manifestazioni e fiere promosse da
Aries;

€ 60.000,00 per minori contributi su gestione contributi Leggi Regionali
svolte da Aries;

€ 30.000,00 per minori controbuti ad Aries per Eurobiohigh Tech;

€ 2.400,00 per maggiori costi per gestione sportello slovneo affidato ad
Aries;

€ 1.000,00 per maggiori spese sportello creazione impresa affidato ad
Aries;

€ 7.000,00 per maggiori spese Export finanziato con fondi di perequazione
e affidato ad Aries;

€ 19.343,61 per progetto Turismo FVG affidato ad Aries;

€ 10.000,00 per progetto orientamento al lavoro affidato ad Aries.
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI

Subiscono un incremento di € 70.499,87 dovuti a maggiori accantonamenti
al Fondo svalutazione crediti.

PROVENTI FINANZIARI

Subiscono un incremento di € 3.370,71 per maggiori interessi attivi e su

proventi mobiliari.



PROVENTI STRAORDINARI

Subiscono un incremento di € 836.000,00 dovuti anche alla vendita

dell’edificio di via Travnik.

ONERI STRAORDINARI

Subiscono un incremento di € 177.000,00 dovuto principalmente alla

liquidazione di voucher sul progetto PID anno 2017-2018.

AVANZO da variazione € 8.565,06 da sommare al DISAVANZO derivante

dalla precedente variazione € -552.065,23, totale € -543.500,17.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Subiscono una variazione di € 7.100,00 totali dovuti a:

€ 1.000,00 per software

€ 6.100,00 per diritti d’autore.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

IMMOBILI

Subiscono un incremento totale pari ad € 190.000,00 cosi composto:

€ 40.000,00 per lavori effettuati presso la sede di Piazza della Borsa;

€ 150.000,00 per lavori di via S. Nicolo a Trieste.

La voce ATTREZZATURE INFORMATICHE subisce un incremento

totale pari ad € 6.200,00.

La voce ATTREZZATURE NON INFORMATICHE subisce un

incremento totale pari ad € 2.500,00

MOBILI E ARREDI

Subisce un incremento totale pari ad € 12.200,00 nella voce mobili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Subiscono un incremento pari ad € 324,15 per ripristino quota sociale



Aeroporto Duca d’ Aosta.

Il Collegio dei Revisori, esaminate le variazioni proposte, esprime parere

positivo alle stesse.

La riunione termina alle ore 11.00.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. Marcello Giorda

Dott. Joram Bassan

Dott.ssa Giulia Battig




